Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 7/2021 - CBA-GAB/CBA-DG/CCBA/RTR/IFMT

EDITAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS NO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E
CONTINUADA EM ANÁLISE ESTRUTURAL UTILIZANDO O SOFTWARE FTOOL

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO  -

Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 727,

de 19 de abril de 2021, publicada no D.O.U. em 20 de abril de 2021, torna público, por meio deste Edital, a realização

do Processo Seletivo de candidatos às vagas no Curso de Formação Inicial e Continuada e m Análise Estrutural

Utilizando o Software FTOOL oferecido pelo Campus Cuiabá.

1. DA CARACTERIZAÇÃO DO CURSO

1.1. O curso de Formação Inicial e Continuada – FIC em Análise Estrutural Utilizando o Software FTOOL será

ofertado pelo IFMT - Campus Cuiabá, com carga horária total de 50 horas (60 aulas, cada aula com 50 minutos ),

integralmente na modalidade a distância, com atividades síncronas e assíncronas, e com os seguintes componentes

curriculares:

Componente Curricular Carga Horária (horas)

Revisão de Estabilidade das Construções 7,5

Introdução ao FTOOL 2,5

Aplicação do FTOOL 40,0

TOTAL: 50,0

2. DO PERFIL DO EGRESSO

2.1 Após a conclusão do curso FIC em Análise Estrutural Utilizando o Software FTOOL, o estudante estará

capacitado a desenvolver análise estrutural de nível intermediário no software FTOOL de forma a atuar na produção de

projetos estruturais.

3. DAS VAGAS, REQUISITOS E INSCRIÇÕES

3.1. Serão disponibilizadas 25 vagas para os candidatos que demonstrem atender aos seguintes requisitos a serem

inseridos no link https://forms.gle/LXdVxq3KhVgUd8zK9:

3.1.1. ter concluído ou estar cursando, um dos seguintes cursos:

3.1.1.1. Edificações Integrado, a partir do 3º ano;

3.1.1.2. Edificações Subsequente, a partir do 4º semestre;

3.1.1.3. Tecnologia em Construção de Edifícios, a partir do 3º semestre;

3.1.1.4. Engenharia Civil, a partir do 3º semestre.

3.1.2. apresentar comprovante de aprovação na disciplina Estabilidade das Construções, Isostática ou

equivalente;

3.1.3. possuir conta de e-mail pessoal;

3.1.4. apresentar cópia dos seguintes documentos:

3.1.4.1. cédula de identidade oficial;

3.1.4.2. CPF;

3.1.4.3. comprovante atualizado de endereço, como conta de luz, água ou telefone;

3.1.5 ter disponibilidade de:

3.1.5.1. computador pessoal com sistema operacional Windows 7 ou mais recente; e

3.1.5.2. internet banda larga.

3.2 As inscrições ocorrerão no período e horários constantes no item 10 deste edital (Cronograma)  e deverão ser

feitas exclusivamente pela Internet no link https://forms.gle/LXdVxq3KhVgUd8zK9. O processo de seleção e o curso

serão gratuitos.

4.  DO PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1 As vagas serão preenchidas por meio de teste seletivo, respeitando os requisitos exigidos neste edital e a ordem

decrescente de classificação de notas dos candidatos aprovados na prova realizada no link

https://forms.gle/XLkdipukeDUjMJCu8, envolvendo questões objetivas sobre diagramas de esforços seccionais em

estruturas lineares planas isostáticas (Normal, Cortante e Momento Fletor), tais como vigas, quadros e treliças.

5. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

5.1 No caso de empate, terá preferência o concorrente com maior idade. Permanecendo o empate, terá preferência o

candidato com a maior média final na disciplina Estabilidade das Construções, Isostática ou equivalente.

6. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

6.1 Serão admitidas impugnações ao edital, protocolizando o respectivo pedido no link

https://forms.gle/Sjmxuq87o1GVhfx58, em formulário próprio, na data estipulada no Cronograma. O resultado das

impugnações será publicado na data estabelecida no Cronograma no site do IFMT Campus Cuiabá:

http://cba.ifmt.edu.br/conteudo/pagina/editais-2021-cuiaba/.

7. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO E RECURSOS

7.1 O resultado da seleção será divulgado na data constante no Cronograma no site do IFMT Campus Cuiabá:

http://cba.ifmt.edu.br/conteudo/pagina/editais-2021-cuiaba/.

7.2 Serão admitidos recursos ao resultado, protocolizando o respectivo pedido no link

https://forms.gle/FtpXqzsnqjfkYGEW9 em formulário próprio, na data estipulada no Cronograma. O resultado dos

recursos será publicado na data estabelecida no Cronograma no site do IFMT Campus Cuiabá:

http://cba.ifmt.edu.br/conteudo/pagina/editais-2021-cuiaba/.

8. DO PERÍODO DE AULAS

8.1 Devido a pandemia da COVID 19, as aulas serão ministradas pela plataforma google.meet, conforme Plano de

Trabalho RED (Regime Domiciliar a Distância), e iniciarão no dia previsto no Cronograma e acontecerão no período

vespertino, entre 30 de agosto e 10 de dezembro de 2021.

9. DAS MATRÍCULAS

9.1 Em decorrência da pandemia da Covid-19, os candidatos que forem aprovados no processo seletivo, conforme

resultado final, terão sua documentação apresentada no item 3 deste edital encaminhada para matrícula na Secretaria

Geral de Documentação Escolar (SGDE) do IFMT – Campus Cuiabá, pela comissão designada pela Portaria 128/2021-

CBA-GAB/CBA-DG/CCBA/RTR/IFMT.

10. DO CRONOGRAMA DO EDITAL

Data Eventos

28/06/2021 Publicação do Edital

30/06/2021 Interposição de impugnação ao Edital pelo link indicado no item 6 deste edital, das 6:00 até 17:00.

05 a 09/07/2021
Inscrição no site do IFMT pelo link indicado no item 3 deste edital, das 6:00 do dia 05/07/2021 até

17:00 do dia 09/07/2021.

13/07/2021 Realização do teste seletivo às 14h pelo link-2

16/07/2021 Divulgação do resultado do teste seletivo

19/07/2021
Interposição de recurso contra o resultado do teste seletivo pelo link indicado no item 7 deste edital,

das 6:00 até 17:00.

26/07/2021 Divulgação do Resultado Final no site do IFMT: http://cba.ifmt.edu.br/

30/08/2021 Previsão de início do curso

10/12/2021 Previsão de término do curso

11. DO CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DO CURSO

11.1 Para aprovação neste curso, o aluno deverá obter média igual ou superior a 6,0 e frequência mínima de 75% nas

atividades síncronas.

11.2 Para atividades assíncronas, as presenças serão registradas a partir da entrega das atividades do curso.

11.3 Ao final do curso, desde que atendendo aos critérios para aprovação, o estudante solicitará à Secretaria Geral de

Documentação Escolar (SGDE), link-6, o certificado de conclusão.

12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1 Fica estabelecido para publicação das informações referente ao presente Edital o site do IFMT - Campus Cuiabá:

http://cba.ifmt.edu.br/ .

12.2 Para esclarecimentos de dúvidas e informações estará disponível o E-mail: dacc@cba.ifmt.edu.br.

Cuiabá, 28 de junho de 2021.

Alceu Aparecido Cardoso

Diretor Geral do Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva

Portaria IFMT nº. 727, de 19.04.2021, publicada no D.O.U. em 20.04.2021

	Documento assinado eletronicamente por: